П Р О Т О К О Л
Схода граждан в с. Олонки, ул. Нагорная, Степная, Мерешкина
муниципального образования «Олонки»

с. Олонки 								       22 мая 2015 г.

Место проведения: Иркутская область, Боханский район, с. Олонки, ул. Нагорная
Время : 16.00 ч.
Повестка дня

1. Об организации места выпаса и маршруты перегона сельскохозяйственных животных.

Председательствовал: Глава администрации МО «Олонки» - С.Н. Нефедьев
Секретарь: заместитель главы администрации - Н.А. Федурина
Присутствовали:
Присутствовали:
  -   Н.Н. Попова - специалист ЖКХ МО «Олонки»;
  - А.О. Жданова – и.о. руководителя обособленного подразделения ОАО «Иркутский МЖК» в с. Олонки;
  -  Э.Н. Овсянюк – агроном в обособленном подразделении ОАО «Иркутский МЖК» в с. Олонки;
Присутствовало жителей всего: 42 чел.

СЛУШАЛИ:
 С.Н. Нефедьев – Главу администрации МО «Олонки»
14 мая 2015 года администрацией МО «Олонки» постановлением были утверждены схемы выпаса сельскохозяйственных животных на территории МО «Олонки». В с. Олонки – это поле Большая Репная, предместье «Качиг», поле «За городком», вдоль берега р. Ангара от старого детского сада до местности «Уляха». Так же 11 июня 2014 г. постановление № 68 утверждены правила содержания и  выпаса сельскохозяйственных животных
на территории муниципального образования «Олонки».
Выпас сельскохозяйственных животных на территории МО «Олонки» осуществляется на огороженных пастбищах либо на неогороженных пастбищах на привязи или под надзором владельцев сельскохозяйственных животных или лиц, заключивших с владельцами или уполномоченными ими лицами договоры на оказание услуг по выпасу сельскохозяйственных животных (далее - пастух).
 Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется их владельцами или пастухами на специально отведенных администрацией МО «Олонки» местах.
Прогон сельскохозяйственных животных, в том числе к месту выпаса, осуществляется по маршрутам, установленным администрацией МО «Олонки».
Сельскохозяйственные животные, находящиеся на улицах МО «Олонки» без сопровождающих лиц, подлежат отлову с соблюдением мер, исключающих возможность причинения вреда здоровью животного, и доставляются в специально оборудованный загон для временного содержания.
Оплата стоимости содержания безнадзорного сельскохозяйственного животного в местах временного содержания не освобождает владельцев животных от административной ответственности за нарушения, предусмотренные Законом Иркутской области от 30.12.2014 N 173-оз "Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области".
СЛУШАЛИ жителей указанных выше улиц:
Исходя из услышанного нам необходимо найти пастуха.

РЕШИЛИ:
1. Жителям среди населения найти пастуха, которому будет производиться оплата с граждан, выгоняющих своих сельскохозяйственных животных на пастьбу под надзором пастуха за определенную плату за 1 голову.
2. Администрация МО «Олонки» окажет правовое содействие между владельцами сельскохозяйственных животных и пастухом по заключению договора на возмездное оказание услуг.

Председатель схода								С.Н. Нефедьев

Секретарь									Н. А. Федурина